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1. INTRODUCAO

Em 2019 o CINEL envolveu nas atividades de formagdo profissional 3.122 formandos, o que
representou um crescimento de cerca de 7,7% relativamente a atividade desenvolvida em 2018,
guando havia abrangido 2.900 formandos, e de 42,0% relativamente a 2015, em que abrangeu 2.198
formandos. Esta atividade superou a meta estabelecida para o ano {2.896 formandos) em 7,8%.

Relativamente ao volume de formagdo, que considera a dimensdo das cargas hordrias das acBes de
formagdo, sdo as modalidades de longa duragdo, de dupla certifica¢do, escolar e profissional, Cursos
de Especializacdo Tecnoldgica (CET), Aprendizagem (Dual) e Educac¢do e Formacdo de Adultos (EFA),
que evidenciam grande representatividade, respetivamente, 40,6%, 13,7% e 8,5% do volume de
formagdo desenvolvido.

As agdes nestas modalidades revestem-se de uma grande dimensdo estratégica ao contribuirem na
formagdo de recursos humanos qualificados para o setor industrial e para as empresas, técnicos e
técnicos especialistas, com nivel IV e V de qualificagdo profissional, em dominios de natureza técnica.

Os cursos da modalidade de Aprendizagem, desenvolvidos em Portugal desde 1984, conhecem
atualmente uma importante condicionante resultante do facto da escolaridade obrigatéria estar ao
nivel do 122 ano e nos 18 anos, o que implica a dificuldade de recrutamento dos jovens para o ingresso
nestes cursos, desde si ja complicada em consequéncia das implicagcbes demograficas, com menores
indices de natalidade nas ultimas duas décadas. '

Os cursos de Especializagdo Tecnoldgica (CET’s) sdo atualmente um investimento estratégico ao nivel
da qualificagdo profissional, com crescente importancia no CINEL, quer na Sede em Lisboa, quer na
Delegagdo no Porto, com quotas, respetivamente, de 52% e 29%, ao nivel do volume de formacio
desenvolvido. O nivel de atividade dos CET’s cresceu relativamente e 2018, em 12,1% relativamente
ao numero de formandos, abrangendo 556 formandos, e 16,3% relativamente ao volume de formacao,
envolvendo 273.692 horas/formando.

A renovac¢do da autorizagdo de funcionamento dos CET's na Sede e na Delegacdo do Porto,
recentemente concretizada, constitui um importante elemento para a estratégia imediata do CINEL,
permitindo continuar o investimento na qualificagdo de técnicos em dreas estratégicas para as
empresas e para a industria.

Em 2019 o CINEL prestou servigos de formagdo a empresas do sector, incidindo em competéncias
especificas, abrangendo 234 formandos, quase na totalidade trabalhadores das empresas,
enquadrados em 961 horas de formagdo, o que representou um volume de formacdo de 8.324
horas/formando.
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O CINEL continuou a desenvolver em 2019 como entidade formadora acreditada pela Ordem dos
Engenheiros a formacgdo continua para Engenheiros nas seguintes areas:

e Projeto e Instalagcdo ITED -~ Habilitante;
e Projeto e Instalagdo ITED — Atualizagdo;
® Projeto e Instalagdo ITUR — Atualizagdo.

1.1. Areas de Atividade

O CINEL desenvolve processos de formagdo maioritariamente orientados para os niveis de formagdo
(IV e V) do Quadro Nacional de Qualificacdes, nas dreas de: 481 (Ciéncias Informaticas), 523 (Eletronica
e Automacdo), 522 (Eletricidade e Energia) e 213 (Audiovisuais e Producdo dos Média), do Catalogo
Nacional de Qualificacses.

1.2. Laboratorios Certificados
O CINEL para o desenvolvimento das atividades detém os seguintes laboratérios certificados:

e Samsung Tech Institute;

e Microsoft IT Academy;

e Academia Cisco;

e Laboratério de Telecomunicagdes;

e Laboratério de Fibras Oticas certificado pela ANACOM;
e Laboratdrio certificado pela KNX (domética);

e ~ Certificacdo em microssoldura SMD e BGA.

1.3. Centro Qualifica

Em 2019 o CINEL teve em funcionamento um Centro Qualifica, com o objetivo, para além da orientagao
profissional, a concretizacdo de processos de reconhecimento, validagdo e certificagdo de
competéncias profissionais, eventualmente associadas ao dominio escolar.

1.4. Participacdo em Projetos e Estruturas Locais

O CINEL marcou presenca durante o ano de 2019, com mostra das suas atividades e divulgagdo da sua
oferta formativa, num conjunto de eventos, a maioria realizadas em Escolas, mas também em feiras
de ambito tecnoldgico, ou na Futuralia, o que permitiu divulgar a sua atividade nas vdrias modalidades
formativas.

INNEL. RELATORIO DE GESTAO e CONTAS de 2019 /w‘?’
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Por outro lado, a presenga e participagdo, do CINEL teve também como objetivo promover as
atividades desenvolvidas e intensificar a rede de contactos com atores sociais e territoriais.

2. ATIVIDADE FORMATIVA

Em 2019 foram desenvolvidas 212 ag¢Ges de formagdo, 160 das quais tiveram inicio no prdprio ano,
para além das 52 ag¢des transitadas do ano anterior, que abrangeram um total de 3.122 formandos,
em 53.175 horas de formagdo, e que corresponderam a um volume de formacdo de 673.810
horas/formando.

Atentas as metas planeadas e comprometidas perante o Instituto do Emprego e Formacgdo Profissional,
a execugdo foi de 107,8% no que diz respeito ao nimero de formandos, 120,6 % relativamente as horas
de formagdo desenvolvidas e de 83,20 % no que concerne ao volume de formagdo, este ultimo
influenciado pelos niveis de desisténcia, em especial nas agbes desenvolvidas em periodo pos-laboral,
pelos niveis de assiduidade e pelo nivel de formandos ja parcialmente qualificados e em conclusdo de
certificacdo.

Indicadores de Gestao da Atividade de Formacgéao

o Formandos Horas de Formagdo Volume de Formagio
CINEL | Lisboa | Porto CINEL Lisboa Porto CINEL Lisboa Porto

2019 3.122 1.694 1.428 53.175 32.559 20.616 673.810 344.193 | 329.617
2013 2.900 1.507 1.393 53.320 32.964 20.356 671.870 357.453 | 314.417
2017 2,529 | 1.383 | 1.146 | 45957 | 272.735 | 18.222 567.005 298.607 | 268.398
2016 2.419 1.257 1.162 54.536 36.742 17.794 603.945 351.097 | 252.848
2015 2.198 1.193 1.005 49.492 | 31.483 (a) | 18.009 (s} 617.295 379.893 | 237.402
2014 3.022 1.418 1.604 48.931 |32.436(b)| 16.495 (¢} 560,746 353.932 | 206.814
2013 2.122 1.194 928 37.124 |25.382(b)| 11.742 (c} 468.587 309.989 | 158.598
2012 2.152 1.542 610 31.677 |20.212 (b) | 11.458 (¢} 448.174 296.942 | 151.232
2011 2.392 1.703 689 36.789 |24.177 )| 12.612(c) 522.972 304.276 | 218.696
2010 2.618 1.423 1.195 38.432 |19.382(b)| 19.050 () 602.208 401.314 | 200.894

Fonte:

(a) HT - A partir do ano de 2015
(b) SGFOR

(c) SIGA {Plataforma DPO)

Quadro | - Execugdo Fisica 2019
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O quadro seguinte permite avaliar a distribuicdo dos formandos por tipologia de cursos e volumes de
formacado realizados, e respetivas taxas de execugdo em relagdo aos objetivos definidos.

Execugdo Fisica 2019 - Més de Dezembro

CINEL
Modalidades Meta Anual (IEFP) Execugdio Taxa de Execugdo

| NF(1) HF(2)  VF(3) | NF[4)  HFS)  VF(g) NF(4/1)  HF(S/2) VFi/3)
Aprendizagem {APR) 189 8454 104574 100 8885 61725 529% 1051% 87,7%
Espedializacdo Tecnologica (CET) 416 16404 317.150 556 20998 273.692 | 133,7% 1280% 86,3%
Educagio e Formagdo de Adultos {EFA) 186 7461 124839 144 8669 56941 774% 1162% 45,6%
Formago Modular Certificada- Desemp. (FMC D)} 1.804 10596 237.120 1403 10317 208480 | 778% 97,4% 879%

Formagdo Modular Certificada- Emp. (FMC E) . 210 1339 16162 . . :
Formagdo Modular Extra Catalogo (FEC) 233 953 17.780 154 814 §5.020 66,1% 854% 50,7%
Formagdo de Prestagio de Servigos (PSR) 40 200 8.000 234 o 961 8324 585,0% 480,5% 104,1%

Qutra Formagao Profissional (OFP) - - 271 1115 9148 - - -

Formagdo Continua de Formadores (FFM) 28 18 252 - - - -

Formatdo Interna {F1) - - - 50 77 308 - - -
Total{2.896 44.086 809.715| 3.122 53.175 673.810 107,8% 120,6% 83,2%

Fonte: HT-SEIP

Nota 1: Na coluna "Meta Anusl" da

dalidade "APR" 56 consid

3 0sfor

|\nio soma os formandos que transitam de periodo)

dos da agioumaver

Quadro Il — Avaliagao do cumprimento de objetivos

Prestac¢ao de Servigos de Formacdo Profissional

O CINEL procurou em 2019 desenvolver a prestacdo de servicos de formacgdo profissional, utilizando
os recursos humanos e técnicos que dispde, colocando-os ao servico de empresas e entidades e
concretizar o objetivo de gerar receitas préprias.

Estas acGes resultam de processos de identificacdo de necessidades de formagdo e de uma
especificagdo com o cliente relativamente a solugdo de formacgdo a desenvolver.

Em Lisboa, na sede, foram envolvidos 181 formandos e na Delegacdo do Porto 53 formandos, em agdes
de prestagdo de servigos de formagdo profissional a empresas, que geraram proveitos no montante de

€ 100.385,76.

Além das prestacbes de servicos desenvolvidas para empresas e entidades o CINEL gerou mais
€ 28.258,35 de receitas proprias em funcdo das prestagdes desenvolvidas para formandos, enquanto

pessoas singulares.
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Projetos Internacionais (Erasmus +)

Em 2019 foram concretizadas parcerias internacionais de formacgdo profissional, envolvendo 12
formandos da Aprendizagem, 6 da atividade formativa da Sede, em Lisboa, e 6 da Delegacdo do Porto,
e 10 elementos de staff, designadamente técnicos de formacdo.

Estes projetos sdo de relevante importancia pelas oportunidades que proporcionam de
desenvolvimento de novas competéncias resultantes do confronto com outras realidades, processos
e culturas.

CompeticOes de Formagdo

Em 2019 concluiu-se o ciclo de participagdo nos campeonatos, na profissdo Robdtica Mdvel, cujo inicio
havia acontecido em 2018, nos Campeonatos Nacionais, em que o CINEL havia obtido 0 12 lugar, a que
correspondeu uma medalha de bronze e um 22 lugar, ndo medalhado, prosseguido com a prova
Europeia, em Budapeste, na Hungria, em que o CINEL obteve um 32 lugar, com a consequente medalha
de bronze.

A prova mundial decorreu em Kazan, na Russia, tendo o CINEL ficado classificado em 82 lugar, com
uma medalha de exceléncia, numa competicdo em que 25 paises estiveram presentes, e em que 0
CINEL obteve o registo de “Melhor da Nagdo Portuguesa”.

A participagdo nestas competigdes é de relevante importancia pelo que propicia de motiva¢do dos
participantes, formandos e formadores, enquanto preparadores, e pelo que permite ao nivel da
comparacao das realizagdes das atividades de formacgdo e das competéncias promovidas.

Através de um convite realizado pela Republica Popular da China, foi realizado um estagio de
preparagdo adicional para a competicdo mundial em Beijing.

Academia Huawei

Em 2019 foram desenvolvidos intensos contactos com vista ao estabelecimento no CINEL de uma
academia de formagdo Huawei, que culminou com a aceitacdo da candidatura do CINEL a Academia
HAINA — Huawei ICT Academy.

Técnicos do CINEL participaram no 12 Encontro de Instrutores de Aacademias HAINA, em Londres.
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Academia Palo ALTO de Ciberseguranga
Esta academia implementa solugdes de Ciberseguranga associadas a tecnologia CISCO.

As academias CISCO em Portugal sdo geridas pelo ISEP Academy (Instituto Superior de Engenharia do
Porto), situacdo semelhante para este processo.

O CINEL, sendo Academia CISCO, realizou todos os procedimentos conducentes a candidatura a ser
reconhecido como PALO ALTO Academy, que culminou com a aceitagdo da candidatura e consequente
rececdo de material (Firewall), que ird integrar os Laboratérios de Ciberseguranca e Redes na area de
Routing e Switching.

Colaboracao com a ORDEM DOS ENGENHEIROS

Foram desenvolvidas a¢Ges acreditadas junto da Ordem dos Engenheiros e realizados contactos com
as diversas regibes e respetivos colégios para a implementagdo de a¢des de formagdo e workshops a
desenvolver em varias areas do pais.

Na Regido Centro foi estabelecido um programa para o desenvolvimento de agdes de formagdo e
workshops em ITED, ITUR, Tecnologia HUAWEI, Ciberseguranca e Webdesign.

3. RECURSOS HUMANOS

O CINEL conhece uma estabilidade do quadro de colaboradores vinculados, expressa no quadro
seguinte, embora nos ultimos anos tenha havido uma diminui¢do dos trabalhadores ao servico.

No desenvolvimento da atividade de formacgdo profissional colaboraram com o CINEL, um elevado
nimero de formadores, qualificados, através de prestagdo de servigos.

Evolucdo do Quadro de Pessoal (2013/2019)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
N.2 Lisboa 36 (*) 35 (**) 37(*) 370**%*) | 35(*¥**) | 34(***) | 34(***)
” P 14 14 14 14 14 14 14
Trabalhadores orto
CINEL 50 49 51 51 19 48 48
Quadro Hl

Nota:

Dados reportados a 31 de Dezembro

{(*) Inclui trés trabalhadores em regime de comissdo de servigo.
(**) inclui dois trabalhadores em regime de comissdo de servigo

(***) inclui quatro trabalhadores em regime de comissdo de servigo
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4. SISTEMA DE GESTAO DA QUALIDADE

O Sistema de Gestdo da Qualidade do CINEL esta implementado desde 1999, com o n.2 de processo/
auditoria £1999.084/20 de acordo com o referencial NP EN 1SO 9001:2015.

A Equipa Auditora analisou os processos de Planeamento e Gestdo (PPG), Suporte (PS), Formac&o (PRF)
e Monitorizacdo e Melhoria (PMM), através de uma amostragem de atividades, cursos de formagio,
planos de monitoriza¢do e dados, relatdrios de auditorias internas e a revisdo pela gestdo. O resultado
desta analise concluiu que o SGQ do CINEL se mantém eficaz, relevante e aplicidvel no dmbito da
certificagdo.

5. EXECUCAO ORCAMENTAL

O CINEL, enquanto entidade publica reclassificada (EPR) e equiparada a Servigos e Fundos Auténomos
(Lei n.2 22/2011 de 20 de maio), procede ao registo do seu orcamento no Sistema Informatico do
Orgamento de Estado (SOE) através do Sistema de Informacdo de Gestdo Or¢camental (SIGO) e tem
como tutela o Ministério do Trabalho, Solidariedade e Seguranca Social.

O CINEL apresenta no decorrer do periodo de geréncia, de 1 de janeiro a 31 de dezembro de 2019, as
suas contas no ambito do Sistema de Normalizacdo Contabilistica para a Administragdo Publica (SNC-
AP).

O CINEL, no ambito da contratagdo publica, procedeu a um ajuste direto em regime geral, para a
celebragdo de um contrato de Prestagdo de Servicos de Certificacdo Legal de Contas para o periodo
2018-2019, onde a Sociedade Diz & Associados SROC, Lda. cumpriu as formalidades legais exigidas.

O orgamento do CINEL para 2019 foi aprovado no Orgamento de Estado, Lei n.2 71/2018, de 31 de
dezembro de 2018.

Tendo presente o disposto na Alinea 1) do Ponto 4 do Artigo 4.2 do Orcamento de Estado, o CINEL
sendo um Centro de Formagao Profissional de Gestdo Participada com o regime juridico definido pelo
Decreto-Lei n. 2165/85, de 16 maio, estd abrangido pela excecdo dos cativos.

Ao abrigo do Ponto 3 do Artigo 5.2 do Decreto-Lei n.2 84/2019, de 28 de junho, o CINEL ficou sujeito a
uma cativa¢do no montante de € 10.001,00.

A andlise detalhada da execugdo or¢camental referente ao periodo de geréncia entre 1 de janeiro a 31
de dezembro de 2019 encontra-se subdividido em quatro pontos: Receitas/Recebimentos;
Despesas/Pagamentos; Amortizacdes e a Discriminagdo do Saldo de Geréncia.

[
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5.1. Receita/Recebimentos

No periodo em analise, o CINEL contou com o recebimento de € 4.464.582,10, valor que inclui o saldo
transitado de geréncia anterior de receitas proprias no montante de € 36.030,00.

A receita arrecadada no ano totalizou € 4.428.552,10, com origem nas seguintes fontes de
financiamento conforme descrito, Quadro n.2 IV,

QUADRO IV

Mapa Comparativo
Orgamento Receita Corrigido / Recebimento
(por fonte de financiamento)

Unidade monetaria: euros

3 ORCAMENTO . PESO
RUBRICAS RECEBIMENTO| EXECUCAO
RECEITA CORRIGIDO ¢ %
FONTE DE FINANCIAMENTO (540) 4.489.400,00| 4.284.515,00 95,44% 95,97%
TRANSFERENCIAS CORRENTES:
Servi¢os e Fundos Autonomos - A-1.E.F.P 4.329.400,00| 4.124.515,00 95,27% 92,38%
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:
Servigos e Fundos Autonomos- A - L.EF.P 160.000,00 160.000,00 100,00% 3,58%
FONTE DE FINANCIAMENTO (513) 216.470,00 130.456,06 60,27% 2,92%
TRANSFERENCIAS CORRENTES:
VENDA DE BENS E SERVICOS CORRENTES.
Servigos Outros 216.470,00, 130.456,06 60,27% 2,92%
FONTE DE FINANCIAMENTO (482) 20.934,00 13.581,04 64,88% 0,30%
TRANSFERENCIAS CORRENTES:
Unido Europeia - Erasmus 20.934,00 13.581,04 64,88% 0,30%
FONTE DE FINANCIAMENTO (522) 36.030,00 36.030,00 100,00% 0,81%
SALDO GERENCIA ANTERIOR: 36.030,00 36.030,00 100,00% 0,81%
TOTAL 4.762.834,00| 4.464.582,10 93,74% 100,00%

Fonte: Programa de Contabilidade Publica Primavera — CINEL

Neste quadro apresenta-se a discriminacdo da Receita, por rubricas de classificagdo econdémica e
fontes de financiamento, procurando assim avaliar-se o grau de execugdo, tendo por base o
Orcamento da Receita Corrigido. A execugdo apresenta um nivel de 93,74% e um desvio de 6,26% em
relacdo ao previsto.

Uma andlise mais pormenorizada permite verificar que as transferéncias de capital se mantiveram
dentro dos parametros previstos no orgamento corrigido.

No que diz respeito ao peso das receitas arrecadadas durante o ano econémico de 2019, verificamos
que as transferéncias do IEFP, IP representam 95,44% do total de recebimentos.

O saldo de geréncia anterior, € 14. 478,06 foi devolvido ao Instituto de Gestdo Financeira da Seguranca
Social, tendo transitado para o ano de 2019, o montante de € 36 030,00 referente a receitas proprias.

10
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Ao nivel das receitas proprias, (Fonte de Financiamento 513), resultado das prestacGes de servicos de
formacdo e das inscrigdes de formandos em agdes, a receita foi de 60,27 % do previsto.

QUADRO V

Mapa Comparativo
Recebimento Receitas proprias

Unidade monetdria: euros
- T,';f.i?iw:'u’ﬁ.’w’ & :’_ iE

R L ST [

2

66.033,36 |70.655,80| 125.488,70 | 164.483,55] 130.456,06

Fonte: Programa de Contabilidade Publica Primavera — CINEL

No periodo de 2015 a 2019, esta fonte de financiamento tem apresentado uma tendéncia de
crescimento, tendo registado em 2019 uma dimnuigao relativamente ao ano anterior.

5.2. Despesas/Pagamentos

A estrutura das despesas, composta em despesas de funcionamento e de equipamento, bem como, as
trés fontes de financiamento, Transferéncias de Servigos e Fundos Auténomos, do Instituto do
Emprego e Formagdo Profissional, Receitas Préprias e Receitas da Unido Europeia, consideradas
exclusivamente as decorrentes das candidaturas apresentadas ao programa Erasmus +, podem ser
observadas no quadro seguinte.

O nivel de execugdo orcamental da despesa foi de 93,08%, representando as despesas financiadas
pelas Transferéncias de Servicos e Fundos Auténomos cerca de 96% , as despesas financiadas por
Receitas Proprias cerca de 4% e as despesas financiadas por Receitas da Unido Europeia uma
representacgao residual.

11
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QUADRO VI
Mapa Comparativo
Dotagdo Liquida / Pagamento
{por fonte de financiamento)
Unidade monetaria: euros
> ORCAMENTO DOTACAO i
RUBRICAS CATIVOS RESERVA p PAGAMENTO | EXECUCAO [ PESO
DESPESA CORRIGIDO| LIQUIDA o
(1) (2) (3}=(1)-(2) (4) (s)=(a)/3)| (s}
FONTE DE FINANCIAMENTO (540)
Servigos e Fundos Autonomos - A - LLE.F.P
Funcionamento 4.329.400,00, 8.001,00 0,001 4.321.399,00 4.092.362,66| 94,70% 93%
Equipamento 160.000,00 0,00 0,00{ 160.000,00 159.447,29  99,65% 4%
FONTE DE FINANCIAMENTO (513)
Receitas Proprias
Funcionamento 185.082,00 2.000,00| 5.412,00] 183.082,00 125.268,15| 68,42% 3%
Equipamento| 31.388,00 0,00 0,00{ 31.388,00 5.187,91] 16,53% 0%
FONTE DE FINANCIAMENTO (482)
Receitas Unido Europeia
Funcionamento 20.934,00 0,00 0,00  20.934,00 13.581,04| 64,88% 0%
TOTAL 4.726.804,00 10.001,00{ 5.412,00{ 4.716.803,00{ 4.395.847,05| 93,20% 100%

Fonte: Programa de Contabilidade Publica Primavera - CINEL

As despesas acumuladas e pagas até ao final do ano 2019 totalizaram € 4.395.847,05.

AS receitas arrecadadas no ano foram de € 4.428.552,10, superiores as despesas no montante de
€32.705,05.

As despesas realizadas em 2019 foram distribuidas pelas seguintes grandes rubricas (Quadro VII).

QUADRO VI

Mapa Comparativo
Orcamento de Despesa Corrigido/ Dotagdo Liquida/ Pagamento

Unidade monetaria: euros

DOTAGAO LIQUIDA | PAGAMENTO | EXECUGAO DESVIO

Despesas com pessoal 1.353.596,00| 1.283.785,67| 94,84% 5,16%
Aquisicdo de bens e servicos 1.676.037,00f 1.517.310,59 90,53% 9,47%
Transferéncias correntes — Familias 1.489.370,00] 1.429.685,41{ 95,99% 4,01%
Outras despesas correntes 1.000,00 430,18  43,02% 56,98%
Aquisicdo de bens de capital 191.388,000  164.635,20] 86,02% 13,98%
TOTAL 4.711.391,00{ 4.395.847,05| 93,30% 6,70%

Fonte: Programa de Contabilidade Publica Primavera — CINEL
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A execug¢do orgamental situou-se em 93,30%, sendo o correspondente nivel de ndo realizagdo da
despesa relativamente a dotagdo liquida disponivel de 6,70%.

Perante o valor recebido no ano (€ 4.428.552,10) os pagamentos e a despesa executada
(€ 4.395.847,05), representam uma taxa de execugdo de 99,26%.

As transferéncias correntes da Administragdo Central — Fonte de financiamento (540) — é a fonte de
financiamento mais representativa (96,72%) em relagdo ao total dos pagamentos.

GRAFICO 1

Peso das Rubricas / Total Pagamentos

®*  Aquisicdo de bens de
= Outras despesas capital; 3,75%
correntes; 0,01%

Transferéncias

correntes - Familias;
32,52% 65;\

* Despesas com
pessoal; 29,20%

= Aquisi¢do de bens ;
2,14%

Aquisicdo de
servicos; 32,38%

As rubricas com maior peso na execugdo do orcamento correspondem as Transferéncias Correntes
{32,52%) despesas estas referentes aos apoios sociais concedidos a formandos, as Despesa com
Aquisicao de Servigos (32,38%) e com o Pessoal (29,20%).

Nos pontos seguintes procede-se a uma andlise mais detalhada dos pagamentos referentes as grandes
rabricas, concretamente no que diz respeito as despesas com pessoal e as despesas com a aquisigdo
de bens e servigos.

13



Aaalll -1
&

—

CINEL. RELATORIO DE GESTAO e CONTAS de 2019

5.2.1. Despesas com Pessoal

Esta rubrica inclui as contas das remuneracdes certas e permanentes, abonos varidveis e eventuais, as
contribui¢des para a Seguranga Social e o seguro para acidentes de trabalho.

Como se pode observar no Quadro VIl a rubrica do Pessoal teve uma execugdo de 94,84%, a que
corresponde um peso de 29,20% (Grafico 1) face ao total dos pagamentos efetuados.

O Quadro VIl representa a composi¢do e a evolugdo dos custos com o pessoal entre 2017 e 2019.

QUADRO VI

Mapa Comparativo
Custos com Pessoal - 2017 A 2019

Unidade monetaéria: euros

| VARIAGAQ
RUBRICA 2017 PESO % 2018 PESO % 2019 PESO %
Y % 2019/2017
Remuneragoes certas e permanentes 1.048.740,71 81,63% 1.045.438,24| 81,67% 1.046.036,01| 81,48% -0,25%
Orgéos sociais 17.759,13 1,38% 16.673,16| 1,30% 17.320,98| 1,35%
23:033' quadros-regime de func3o 38.262,00 2,98% 38.964,56| 3,04% 39.711,03| 3,09% |
ic
Pessoal quadros-regime contrato 747.719,19]  58,20% 741.084,50| 57,89% |  741423,62| 57,75%
individual trabalho
Suplementos 52.349,09 4,07% 54.679,20| 4,27% 55.553,04] 4,33%
Subsidio de almogo 51.672,84 4,02% 51.677,75| 4,04% 50.676,11| 3,95%
Subsidio Férias e Natal 140.978,46 10,97% 142.359,07 11,12% 141.351,23| 11,01%
4
Abonos varidveis ou eventuais 2.904,23 0,23% 3.274,35) 0,26% 6.770,17| 0,53% 133,11%
Horas extraordinarias 0,00 0,00% 1.203,38] 0,00% 665,04| 0,05%
Ajudas custo 2.904,23 0,23% 2.070,97| 0,16% 6.105,13| 0,48%
F r
Seguranca Social 233.115,70 18,14% 231.418,96| 18,08% 230.979,49( 17,99% -0,92%
Caixa Geral de Aposentagdes 13.192,27 1,03% 13.378,05| 1,05% 13.587,00|1 1,06%
Contribuigdo da seguranga social 209.078,97 16,27% 207.838,79| 16,24% 207.951,54| 16,20%
Seguros 10.844,46 0,84% 10.202,12| 0,80% 9.440,95| 0,74%
TOTAL 1.284.760,64 100,00% 1.280.131,55| 100,00% | 1.283.785,67| 100,00% -0,08%

Fonte: Programa de Contabilidade Publica Primavera - CINEL

As despesas com as remuneragdes certas e permanentes representam um peso de 81,48% e a
Seguranca Social de 17,99%.

As atividades enquadradas no programas Erasmus +, implicando desloca¢Bes ao estrangeiro e a
participacdo do CINEL nas competicdes profissionais do World Skill’s, em que se enquadram atividades
de preparagdo de concorrentes e deslocacGes ao estrangeiro, justificam o acréscimo de abonos
variaveis ou eventuais verificado em 2018 e 2019.
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5.2.2. Despesas com Aquisicdo de Bens e Servigos

A rubrica das despesas com a aquisicdo de bens e servigos teve uma execucdo de 90,53% (Quadro VIi),
a que corresponde um peso de 32.38% na aquisicdo de servicos e 2,14% na aquisi¢do de bens face ao
pagamento (Grafico 1).

5.2.2.1. Despesas com Aquisicao de Bens

Os custos na aquisicdo de bens totalizaram € 93.923,14 (Quadro IX) correspondendo este valor a um
peso de 2,14% sobre o total dos pagamentos efetuados (Grafico 1).

Nesta rubrica incluem-se os gastos pagos a terceiros correspondentes a fornecimento de bens
destinados ao consumo imediato.

No quadro seguinte procede-se a distribuicdo dos custos relativos a aquisicdo de bens pelas diferentes
rubricas.

Quadro IX
Mapa Comparativo— 2017 A 2019

Custos com Aquisi¢do de Bens

Unidade monetaria: euros

RUBRICA 2017 PESO % 2018 PESO % 2019 PESO % VARAGAS

2019/2017
Matérias-primas 63.947,53 73,26% 116.747,05| 74,68% 7062099} 75,19%
Combustiveis 2.697,71 3,09% 3.522,09 2,25% 2961,33 3,15%
Limpeza e higiene 4.819,57 5,52% 6.964,11 4,45% 4523,84 4,82%
Vestudrio e artigos pessoais 0,00 0,00% 13 343,61 8,54% 0,00 0,00%
Material escritério 6.645,10 7,61% 9.332,23 5,97% 4.417,11 4,70%
Ferramentas e utensilios 7.188,76 8,24% 3.298,44 2,11% 6.879,67 7.32%
Livros e documentagdo técnica 0,00 0,00% 674,36 0,43% 0,00 0,00%
Qutros bens 1.990,03 2,28% 244232 1,56% 4.520,20 4,81%

TOTAL 87.288,70 100,00% 156.324,21} 100,00% 93.923,14| 100,00% 7,60%

Fonte: Programa de Contabilidade Publica Primavera - CINEL

Da andlise deste quadro constata-se um aumento de 7,60%% na aquisi¢cdo de bens em relagdo a 2017.

)

As “Matérias-primas” assumem o maior peso (75,19%), seguida pelas “Ferramentas e utensilios”
(7,32%), bens destinados ao consumo nas ac¢des de formacao.

As restantes rubricas apresentaram uma estabilidade no nivel de realizacdo das despesas.
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5.2.2.2. Despesas com a Aquisi¢do de Servigos

Os custos com a aquisi¢cdo de servigos totalizaram € 1.423.387,45, correspondendo este valor a um
peso de 32,38% sobre o total dos pagamentos efetuados (Grafico 1).

Nesta rubrica incluem-se os pagamentos a terceiros correspondentes a fornecimento de servigos.

No guadro seguinte procede-se a distribuicdo dos custos relativos a aquisi¢do de servigos pelas
diferentes rubricas.

Quadro X

Mapa Comparativo
Custos com Aquisi¢do de Servigos - 2017 A 2019

Unidade monetaria: euros

RUBRICA 2017 PESO % 2018 PESO % 2019 PESO % VARIACAO
2019/2017

Encargos das instalagdes 67.283,32 5,60% 78.882,18| 5,64% 64.865,40| 4,56%
Servicos de limpeza 38.800,53 3,23% 38.586,69| 2,76% 39.940,83| 2,81%
Conservagdo de bens 22.694,93 1,89% 26.833,59| 1,92% 15977,66 1,12%
Locagdo de outros bens 7.473,08 0,62% 7.311,63| 0,52% 48.403,53| 3,40%
Internet 21.377,44 1,78% 21.661,64| 1,55% 21.90795| 1,54%
Telefone 6.333,42 0,53% 5.993,02| 0,43% 5.987,381 0,42%
Telemovel 6.323,71 0,53% 6.032,51| 0,43% 5.820,48| 0,41%
Outros Servigos conexos de

Ervisos o 838,69 0,07% 490,38| 0,04% 582,67 0,04%
Comunicagdes i
Despesas representagdo 187,90 0,02% 221,55| 0,02% 1862,55| 0,13% I
Deslocagdo e estadas 39.932,79 3,33% 18.884,59| 1,35% 35.039,79| 2,46%

|
Seguros 6.901,62 0,57% 6.935,56| 0,50% 6.878,15| 0,48%
Estudos, pareceres, projetos e 22.789,71 1,90% 26.233,78| 1.87% 2154358| 1,51%
consultadoria
Formagdo interna 12.590,89 1,05% 5.953,64| 0,43% 10.778,71| 0,76%
Semindrios, exposigdes e similares 944,10 0,08% 3.297,06( 0,24% 3.321,12] 0,23%
Publicidade 21.368,12 1,78% 7.689,45| 0,55% 3.350,52| 0,24%
Vigildncia e Seguranga 96.978,47 8,08% 105.134,64| 7,51% 102.716,97| 7,22%
Assisténcia técnica 14.166,49 1,18% 16.405,80) 1,17% 7.124,04| 0,50%
Outros trabalhos especializados 786.688,78 65,52% 999.454,81| 71,43% 1.010.023,16| 70,96%
Utilizagdo de Infra-estruturas 760,25 0,06% 1.026,60f 0,07% 978,70| 0,07% |
Servigos de saude 12.448,74 1,04% 10.744,11| 0,77% 10.969,46( 0,77% 1
Qutros servigos 13.731,85 1,14% 11.420,15( 0,82% 5.314,80| 0,37%
TOTAL 1.200.614,83|  100,00% 1.399.193,38| 100,00% | 1.423.387,45| 100,00% | 18,55%

Fonte: Programa de Contabilidade Publica Primavera - CINEL

A rubrica com maior peso nos custos assumidos com a aquisi¢do de servigos é a dos “Outros trabalhos
especializados”, com uma representatividade de 70,96 %, contabilizando a contratagdo de formadores
externos, indispensaveis ao exercicio da atividade do CINEL.

O aumento de 18,55% das despesas com a aquisi¢do de servigos em relagdo a 2017 resultou, em grande
medida, do acréscimo da atividade formativa.
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5.2.3. Subsidios

Esta rubrica contabiliza os apoios sociais aos formandos ativos desempregados, tendo a execugdo
orgamental sido de 95,99% (Quadro VIl) - Transferéncias correntes (Familias) - correspondendo a um
peso de 32,52% das despesas realizadas (Grafico 1).

No quadro seguinte procede-se a uma distribuicdo comparativa dos valores respeitantes aos apoios
sociais pagos entre os anos 2017 e 2019. Esta despesa estd muito associada e é fungado do perfil dos
formandos e do enquadramento na Portaria n.2 60-A/2015, de 2 de margo.

Quadro XIi

Mapa Comparativo
Apoios Sociais - 2017 a 2019

Unidade monetaria: euros

A VARIACAO
RUBRICA | 2017 % 2018 % 2019 % 2017 /f: 15
Bolsas de formagdo 246.567,64 27,08% 393.675,35) 32,74% 598.117,83| 41,84%
Alimentagdo 489.278,70 53,73% 609.418,04| 50,68% 640.539,03| 44,80%
Alojamento 312,80 0,03% 724,84] 0,06% 1643,35| 0,11%
Transporte 165.188,15 18,14% 189.195,32] 15,73% 174.331,31| 12,19%
Acolhimento 9.243,87 1,02% 9.564,57| 0,80% 15.053,89| 1,05%
Visita de estudo/Participagdo feiras 100,00 0,01% 200,80 0,02% 0,00| 0,00%
TOTAL 910.591,16 100,01% 1.202.578,12| 100,00% | 1.429.685,41] 100,00% | 57,00%

Fonte: Programa de Contabilidade Pdblica Primavera - CINEL

O acréscimo destas rubricas em 57% deve-se ao aumento do nimero de formandos (+ 593 formandos)
e as regras da Portaria 60-A/2015, de 2 de margo, que definiu novos valores para os apoios sociais.

5.2.4. Outras Despesas Correntes
O montante disponivel em orgamento de € 1 000,00, representou um peso de 0,01% relativo a

totalidade dos pagamentos (Grafico 1)
O pagamento desta rubrica estd relacionado com o pagamento:

e Imposto sobre Transporte Rodovidrio das trés viaturas do Centro;
e Despesas bancarias.

5.2.5. Aquisi¢cdo de Bens de Capital

As aquisi¢Oes de equipamento em 2019 tiveram uma execugdo de 86,02% (Quadro VII), com um peso
de 3,75% relativo a totalidade dos pagamentos (Grafico 1).
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A aquisicdo de equipamentos em 2019, teve como financiamento:

e Fonte de financiamento SPA (540), financiando a despesa em €159.447,29 (99,65% do
previsto);
Fonte de financiamento RP (513), financiando a despesa em € 5.187,91 (16,53% do
previsto).

No Quadro XlI constam as rubricas relativas a aquisicao de equipamento, podendo verificar-se que em
2019 o CINEL adquiriu equipamento no montante de € 164.635,201destinado a modernizagdo dos
laboratérios (tecnoldgicos), salas de formacdo, e equipamento informatico destinado a formacdo.

Quadro Xli

Mapa Comparativo
Orgcamento/Aquisicdo de Equipamento

Unidade monetaria: euros

RUBRICAS | ORCAMENTO | PAGAMENTO | %

Equipamento de informatica 82.865,00 63.744,78 76,93%
Software informatico 18.582,00 18.581,43 100,00%
Equipamento administrativo 27.214,00 19.785,60 72,70%
Equipamento basico 62.727,00 62.523,39 99,68%
TOTAL 191.388,00 164.635,20 86,02%

Fonte: Programa de Contabilidade PUblica Primavera — CINEL

O quadro XIi reflete a aquisigdo dos bens de equipamento adquiridos em 2019, relativamente as
rubricas de Equipamento Informatico, Software informatico, Administrativo e Basico.

As imobilizagdes sdo contabilizadas no patriménio e valorizadas ao custo de aquisi¢do.

5.3. AmortizacOes

As amortizagbes sdo calculadas segundo o método de quotas constantes, cujas vidas uteis de
referéncia constam no Classificador Complementar 2 do Plano de Contas Multidimensional (PCM).
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5.4. Discriminagdo do Saldo de Geréncia

Quadro Xl

Variacdo do Saldo de Geréncia

Transferéncias correntes — Servicos e fundos auténomos — IEFP,IP (FF540)

RELATORIO DE GESTAO e CONTAS de 2019

o Funcionamento 4.124.515,00f 4.092.362,66 32.152,34

. Equipamento 160.000,00 159.447,29 552,71
Receitas proprias (FF513)

. Funcionamento 125.268,15 125.268,15 0,00

o Equipamento 5.187,91 5.187,91 0,00,

Saldo da geréncia anterior 36.030,00 0,00 36.030,00

Saldo de geréncia final 4.451.001,06 4.382.266,01 68.735,05

O Saldo de Geréncia para 2020 é no montante de € 68.735,05 sendo composto:

Transferéncias (IEFP, IP):

e Funcionamento - € 32.152,34;

e Equipamento - € 552,71.

Receitas Proprias - € 36 030,00.

6 . CONCLUSAO

O CINEL em 2019, conforme esta expresso neste documento, cumpriu a sua missdo e desenvolveu uma

atividade formativa intensa, tendo superado as metas definidas em alguns pardmetros,
designadamente no numero de formandos a abranger e nas horas de formacgado desenvolvidas.

Focado em melhorar a qualidade do processo formativo, foram desenvolvidos esforcos sistematicos
ao nivel do acompanhamento das a¢des de formagdo e agdes especificas de preparagdo, no sentido
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de procurar diminuir o nivel de desisténcias e de melhorar a assiduidade, procurando também a
rendibilizagdo dos recursos afetos a formacdo.

Em 2019 teve continuidade a modernizacdo de equipamentos, acolhendo inovagdes, dotando os
laboratdrios e espacos de formacdo das melhores condigdes.

Para 2020 é um propdsito manter os niveis e os padrdes de exceléncia e qualidade dos servicos
prestados, visando melhorar as condi¢cbes de empregabilidade dos formandos desempregados, e
intensificar as relacdes com as empresas do setor e das atividades em que trabalhamos, no sentido de
proporcionar atualizagdes e reforgos de competéncias aos trabalhadores no ativo, e por essa via
contribuir para melhores niveis de produtividade e indiretamente para uma melhor competitividade
das entidades empregadoras.

Em 2019 foi possivel manter num elevado nivel as prestagdes de servicos de formagdo profissional,
apesar da diminuic3o relativamente ao na anterior, resultado do reconhecimento pela qualidade das
intervengdes desenvolvidas.

O CINEL obteve, em 2019, a renovacido para o desenvolvimento da atividade de formagdo nos Cursos
de Especializacdo Tecnoldgica, CET’s, na Sede e Delegac¢do do Porto, o que constitui um pressuposto
fundamental para a atividade do CINEL, considerando a expressdo desta modalidade na atividade
desenvolvida, e a importancia que lhe é reconhecida pelas empresas do sector.

Em 2019, o CINEL viu reconhecida a aceitacdo da candidatura a Academia HAINA — Huawei ICT
Academy,o que representa mais um reconhecimento das condigdes e competéncias detidas e
simultdneamente uma nova oportunidade para o desenvolvimento da atividade.

O CINEL foi reconhecido como PALO ALTO Academy, que implementa solu¢des de Ciberseguranca
associadas a tecnologia CISCO, o que culminou com a aceitagdo da candidatura e consequente rece¢ao
de material (Firewall), que ird integrar os Laboratorios de Cibersegurancga e Redes na drea de Routing
e Switching, e consituird uma excelente oportunidade para desenvolver atividade formativa na area
da ciberseguranca e protecdo de dados.

O CINEL participou no World Skill's, em Robética Mével, prova mundial que decorreu em Kazan, na
Russia, tendo o CINEL obtido o 82 lugar, com uma medalha de exceléncia, numa competicdo em que
25 paises estiveram presentes, e em que o CINEL obteve o registo de “Melhor da Nagdo Portuguesa”.

Este desempenho prestigia a formacgdo desenvolvida no CINEL e corporiza o melhor investimento
promocional da atividade que desenvolvemos.

As instalacdes da Sede, em Lisboa, e da Delegagdo do Porto, em especial estas ultimas, constituem
uma limitac3o ao desenvolvimento da atividade. Na Delegagdo do Porto tem sido possivel desenvolver
acbes externas, na area metropolitana do Porto, em cooperagdo com atores locais, sendo desejavel
gue este processo seja ampliado em fungdo das necessidades e oportunidades de formagdo a outros
territérios. Em 2019 foi possivel desenvolver agdes externas no Barreiro e Montijo, enquadradas na
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modalidade de Formagdo Modular Certificada, o que contribuiu para o crescimento da atividade
desenvolvida e para sedimentar processos neste tipo de intervencao.

Pretendemos que o CINEL continue a ser um centro de exceléncia e referéncia nacional nos dominios
em que intervém.

Lisboa, 31 de marcgo de 2019
A Presidente do Conselho de Administragdo

(SN et §

(Dr.2 Luisa Falcdo)

Os Vogais do Conselho de Administracdo

T e

(Dr. Ruy José da Assuncdo Pereira)

Q@v«:&/w :

I
(Dr.2 Sandra Alves)

(Dr. Anténio Costa Cabral) /

bt ——

(Doutor André Magrinho)
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